PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

О проведении 22-го районного конкурса мастеров машинного доения
В целях совершенствования профессионального мастерства и практических навыков работников молочного животноводства:

1.Управлению сельского хозяйства (Толстоухов А.Ю.) организовать проведение районного конкурса мастеров машинного доения коров.

 2.Утвердить Положение о проведении 22-го районного конкурса мастеров машинного доения (приложение 1).

 3.Утвердить Условия проведения 22-го районного конкурса мастеров машинного доения (Приложение 2).

 4. Провести районный конкурс мастеров машинного доения 25 сентября 2013 года на базе молочно- товарной фермы ООО «Щенниковское».

 5.Для проведения 22-го районного конкурса мастеров машинного доения создать комиссию в составе:

Председатель комиссии – Паданаева И.Н. – консультант по зоотехнии и племенному делу Управления сельского хозяйства администрации района;

 Члены комиссии:

 Толстоухова Н.В.- начальник ГБУ НО «Госветуправление Шарангского района (по согласованию);

 Репин В.В. – консультант по охране труда и инженерным вопросам Управления сельского хозяйства администрации района;

 Бусыгина Н.И. – лаборант ОАО Маслодел (по согласованию);

 Голомидов С.Н.- заместитель директора по животноводству ООО «АПК «Поздеево» (по согласованию).

 6.Итоги конкурса осветить в средствах массовой информации.

 7.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления сельского хозяйства А.Ю. Толстоухова.
Глава администрации
Н.Г.Саркисов
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Шарангского муниципального района

 от 28.08.2013г. № 499

Положение

о проведении 22-го районного конкурса операторов машинного доения

I. Конкурс проводится в целях совершенствования профессионального мастерства и практических навыков работников молочного животноводства, повышения их практических знаний, дальнейшего воздействия на рост производительности труда, рост эффективности производства и качество работ.

II. В конкурсе принимают участие операторы машинного доения коров из с/х предприятий района, имеющие санитарную книжку с отметкой о действующем медосмотре.

III. Конкурс проводится по шести этапам. Максимальное количество баллов -100, в том числе по проводимым операциям:

1. Разборка и сборка доильного аппарата. Максимальное количество -15 баллов. За любые нарушения, допущенные при выполнении данных операций снимаются штрафные баллы.

2. Санитарная подготовка и чистота молока. (Оценивается внешний вид оператора и степень чистоты молока по эталону.) – 5 баллов.

3. Подготовка аппарата к работе и доение коров в переносные ведра.

Оценивается : подготовка аппарата к доению, подготовка коров к доению, включение доильного аппарата в работу, процесс машинного доения, машинное додаивание, отключение аппарата и освобождение от молока, подготовка аппарата к переноске, культура работы.

Максимальное количество - 40 баллов.

4. Время доения . Продолжительность доения коров, затраченное время на выполнение ручных операций. – 15 баллов.

5. Полнота выдаивания группы коров. -10 баллов. За каждые 10 мл. молока, надоенные сверх контрольного количества от группы коров, оценка снижается на 0,025 балла.

6. Уход за аппаратом после дойки. -10 баллов.

7. Теоретические вопросы. -5 баллов.

IV. По результатам конкурса будут определены три победителя.

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации

Шарангского муниципального района

от 28.08.2013г № 499

Условия

проведения 22- го районного конкурса мастеров машинного доения

1.РАЗБОРКА И СБОРКА ДОИЛЬНОГО АППАРАТА
Марка ______________________

Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер _____________

	№№

 пп
	Наименование операции
	Оценка в баллах
	Снижение баллов

	Порядок разборки

	1
	Отсоединить доильное ведро от крышки
	0,25

	2
	Снять магистральный шланг
	0,25

	3
	Снять молочный шланг и шланг переменного вакуума
	0,25

	4
	Снять пульсатор и разобрать его
	0,75

	5
	Снять прокладку пульсатора и прокладку крышки ведра и вынуть обратный клапан
	0,5

	6
	Отсоединить стаканы от коллектора
	0,5

	7
	Разобрать коллектор
	0,5

	8
	Разобрать стаканы
	0,5

	Порядок сборки

	9
	Собрать доильные стаканы
	1,6

	10
	Собрать коллектор
	1,4

	11
	Доильные стаканы присоединить к коллектору
	1,0

	12
	Собрать крышку ведра
	1,0

	13
	Собрать пульсатор
	1,5

	14
	Поставить пульсатор на крышку ведра
	0,5

	15
	Присоединить резиновыми шлангами коллектор с доильными стаканами к собранной крышке доильного ведра
	1,0

	16
	Поставить крышку доильного аппарата на ведро
	0,5

	17
	Проверить работу доильного аппарата
	1,5

	18
	Культура работы
	1,5

	Итого:
	15

Фактическая оценка _________________________________

Фамилия судьи _____________________________________

Время разборки и сборки (минут, секунд) ________________

Примечание:

1. За любые нарушения, допущенные при выполнении операций 1 - 16, снимается полное количество баллов, кроме п. 9, когда за каждый неправильно собранный стакан снимается по 0,4 балла.

2.  Доярки должны уметь производить разборку и сборку доильных аппаратов, которые находятся в эксплуатации на животноводческих фермах (АДУ - 1, «Волга», ДА -2).

3.  Для разборки и сборки доильных аппаратов можно применять только те приспособления, которыми комплектуются доильные машины.

4.  При разборке не снимают:

· ручку крышки ведра;

· клапан для выпуска воздуха на крышке аппарата «Волга»;

· прижимные винты пульсатора и коллектора аппаратов «Волга» и «Майга»

5.  Контрольное время на разборку и сборку доильных аппаратов:

· «Волга» - 5 мин. 40 сек.

· ДА - 2 (со стаканами ДД.6-1-1 и сосковыми чулками ДД.003Б) -6 мин.

· ДА - 2 (с сосковыми чулками ДД.003Б) -6 мин.

· ДА - 2 (с сосковыми чулками ДД.00.041А) -5 мин. 30 сек.

· АДУ-1 - основное исполнение - 5 мин.

По результатам соревнований на разборке и сборке доильных аппаратов за каждую просроченную секунду снимается 0,05 балла.

6.  При нарушениях проверки работы доильного аппарата (по п. 17) снимается следующее количество баллов (всего не более 1,5):

	· частота пульсаций установлена в пределах, превышающих +/- 5 в 1 мин. от номинала («Волга» 60 +/- 5, АДУ-1 и ДА - 2 65 +/- 5, АДН 66 +/- 5)
	-1,0

	· не проверена работа доильных станков
	-0,5

	· работа стаканов проверена ладонью, а не вставляя палец в стакан
	-0,25

7.  За недостаточную культуру работы (п. 18) снимается следующее количество баллов (всего не более 1,5):

	· снятие шлангов без приспособлений
	0,5

	· детали разложены на столе беспорядочно
	0,5

	· падение и перекатывание деталей на столе, касание деталей пола
	0,25

	· падение деталей на пол
	0,5

	· поломка и разрыв деталей при разборке и сборке (по усмотрению судей)
	0,25

2.САНИТАРНАЯ ПОДГОТОВКА И ЧИСТОТА МОЛОКА
Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер ______________

Номер группы коров ____________

	№ п/п
	Показатели
	Максимальное количество баллов
	Фактическое количество баллов

	1
	Готовность участников к доению (внешний вид, состояние одежды, чистота рук, отсутствие посторонних предметов, часы допускаются)
	5

	Итого:
	5

Фамилия судьи ______________________________

Примечание:

	Баллы снижаются за следующие недостатки:
	Баллы

	1. Наличие книжки с просроченной отметкой санобследования
	1,0

	2. Под косынку или колпак неопрятно заправлены волосы
	0,2

	3. Халат (форма), головной убор недостаточно чисты, помяты, плохо подогнаны или плохо одеты
	0,2

	4. Наличие украшений, а также посторонних предметов в карманах или халате ( булавки, шпильки, серьги и др.)
	0,2

	5. Недостаточно вымытые руки с необрезанными ногтями
	0,2

Примечание: при отсутствии санитарной книжки мастер к участию в конкурсе не допускается

3.ПОДГОТОВКА АППАРАТА К РАБОТЕ И ДОЕНИЮ КОРОВ

 В ПЕРЕНОСНЫЕ ВЕДРА

Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер ______________

Номер группы коров ____________

	Наименование
	Оценка
	Снижение баллов
	Общее

	операций
	в
	1 аппарат

	сниж-е

	баллах
	1 к
	2 к

	баллов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Подготовка аппарата к доению (время): 0,5 мин
	3,0

	1сек
	0,1

	а) проверить отсутствие воды в межстенном пространстве;

	1,0

	г) проверить работу сосковых чулок пальцем

	1,0

	2. Подготовить корову к доению:

	а) подмыть вымя;
	2,0

	б) вытереть вымя полотенцем с одновременным массажем;
	5,0

	в) сдоить первые струйки молока в кружку;
	5,0

	1х4

	3. Включить доильный аппарат в работу:

	а) снять доильные стаканы с коллектором;
	3,0

	перехват коллектора при постановке доильных стаканов из одной руки в другую

	2,0

	в) надеть доильные стаканы на соски коровы (без прососов);
	4,0

	0,5х4

	г)своевременно подключить аппарат;
	3,0

	4. Проследить за процессом машинного доения и работой
	4,0

	Произвести машинное додаивание
	5,0

	6. Отключить доильный аппарат:

	б) снять доильные стаканы с сосков коровы и повесить
	4,0

	9. Культура работы
	2,0

	Итого:
	40,0

	Фактические затраты времени на подготовку вымени

	Продолжительность передержки аппарата на вымени

	Фактическая оценка

Примечание:

1.  Контрольное время на подготовку 2-х аппаратов к работе 0,5 минуты, за каждую просроченную секунду снимается 0,1 балла;

2.  Баллы снижаются за следующие недостатки:

2.1.  Не проверено отсутствие воды в межстенном пространстве доильных стаканов по п. 1а (0,5 баллов);

2.2.  Не проверена работа сосковых чулков пальцем по п. 1г (0,5 баллов);

2.3.  Не обращает внимание на изменение молока при сдаивании (мастит) по п. 2в за каждый сосок (0,5 баллов);

2.4.  Подсос в одном доильном стакане по п. 3в (0,5 баллов);

2.5.  Перехват коллектора при постановке доильных стаканов из одной руки в другую (2,0 балла);
Х) При не проведении ручного доения во время конкурсов добавляется 10 баллов к времени доения (учетный лист № 5).

Работа по поправке доильных аппаратов, шлангов, а также затраты, связанные с повторным подключением доильных стаканов при спадании не по вине доярок, не учитываются в затраченное время ручных операций.

3.  Контрольное время на выполнение ручных операций в расчете на одну корову установлено при доении:

а) в ведра - 2 минуты;

б) на установке «Елочка» - 1 мин. 30 сек.

в) на установке «Тандем» - 1 мин. 30 сек.

4.  За каждую просроченную секунду сверх контрольного времени, установленного для доения всей группы коров, снижается 0,02 балла.
5.  За каждую секунду, затраченную на выполнение ручных операций сверх контрольного времени в расчете на одну корову, оценка снижается на 0,03 балла.

4.ВРЕМЯ ДОЕНИЯ
Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер _________________________

Номер группы коров _______________________

Тип дольной установки ________________________

Контрольное время продолжительности доения группы коров _________________

Фактическое затраченное время на выполнение ручных операций ______________

	№ п/п
	Показатель
	Максимальное количество баллов
	Фактическое количество баллов

	1
	Продолжительность доения всей группы коров
	5+5 (10)

	2
	Затраченное время на выполнение ручных операций
	5+5 (10)

	Итого:
	10+10 = 20Х)

Примечание:

1.  В продолжительность времени доения группы коров включается время от начала подмывания первой коровы, до приведения доильных аппаратов в положение для переноски (включая слив молока) при доении в переносные ведра и от закрытия входных дверей доильных станков после пуска коров до закрытия выходных дверей после выхода последней коровы при доении на «Тандеме» или «Елочке».

2.  В затраченное время на выполнение ручных операций входит:

а) при доении в ведра: подготовка коровы к доению, подключение доильного аппарата, машинное додаивание и отключение доильного аппарата, освобождение доильного аппарата от молока и приведение его с состояние для переноса;

б) при доении в станках: подготовка коровы к доению, подключение доильного аппарата, машинное додаивание, отключение и снятие доильного аппарата, замена мензур счетчика УЗМ, опорожнение молочной линии от остатков молока.

5.ПОЛНОТА ВЫДАИВАНИЯ ГРУППЫ КОРОВ

Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер _________________________

Номер группы коров _______________________

Контрольный додой от группы коров ____________ мл

Фактический додой от группы коров ___________ мл

	Показатель
	Максимальное количество баллов
	Фактическое количество баллов

	Полнота выдаиавания группы коров
	10

Фамилия судьи ______________________________

Примечание:
1.  За каждые 10 мл молока, полученного при додаивании сверх контрольного количества от группы, оценка снижается на 0, 025 балла.

2.  При выпуске коров из станка без ручного додаивания (независимо от количества выпущенных коров) снимается 10 баллов.

3.  При ручном додаивании каждую долю выдаивают полностью кулаком от начала до конца за один прием.

6.ПРОВЕРКА ЗНАНИЙ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ
Ф.И.О. участника _________________________________________________

Стартовый номер _________________________

	Показатель
	Максимальное количество баллов
	Фактическое количество баллов

	Теоретические знания
	10

Фамилия судьи ______________________________

Примечание:
Подготовка мастеров по вопросам теории оценивается следующим образом: каждый участник должен в течение 45 минут дать правильный ответ по 20 вопросам. За каждый неправильный ответ оценка снижается на 0,5 балла. Вопросы участникам конкурса заранее не сообщаются.

Проверка знаний проводится по физиологии молокообразования и молокоотдачи, основам кормления молочного скота, гигиене содержания животных и помещений, устройству и эксплуатации доильного оборудования, получению молока высокого санитарного качества и технике безопасности.

7.ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

КОНКУРСА МАСТЕРОВ МАШИННОГО ДОЕНИЯ КОРОВ

	Ф.И.О. участника______________________________

	стартовый номер

1. Что такое молокоотдача?

а) это отдача молока коровой теленку при сосании;

б) это рефлекторный переход молока из альвеолярного отдела молочной железы в цистернальный;

в) это отдача молока коровой теленку или в доильный аппарат при доении

2. Что такое молоко?
а) продукт активной деятельности железистого эпителия молочной железы.

б) продукт, полученный в результате фильтрации крови молочной железой;

в) продукт функционирования желез внутренней секреции, поступающий в молочную железу по молочной вене;

3. Нормальная кислотность молока?
а 16-19 град. Т;

б) 20-22 град. Т.

в) 23-25 град. Т.

4. Как визуально отличить молоко, полученное от здоровой коровы и больной маститом в субклинической форме?

а) молоко более жидкое, сероватого цвета;

б) молоко более густое, хлопьями желтоватого или сероватого цвета;

в) невозможно отличить.

5. Норма плотности молока?

а) 1,015 - 1,017;

б) 1,018 - 1,021;

в) 1,026- 1,032;

6. Поступление какого гормона в кровь вызывает молокоотдачу у коровы ?

а) инсулин;

б) пролактин;

в) окситоцин;
г) адреналин

7. Желательная длина сосков вымени?

а) 3-4 см;

б) 5-9 см;

в) 9-12 см.

8. Длительность проведения массажа вымени коровы перед доением?

а) до 1 минуты;

б) до 3 минуты;

в) до 5 минут

9. С какой целью проводится массаж вымени перед надеванием доильных стаканов?

а) успокоить корову;

б) стимулировать выработку окситоцина;

в) повысить температуру вымени.

10. Какой разрыв по времени допускается между началом обмывания вымени и одеванием доильных стаканов на соски?

а) 1 минута;

б) 3 минуты;

в) 5 минут

11. Почему надо стремиться быстро выдоить коров?

а) чтобы эффективно использовать доильные аппараты;

б) чтобы провести доение коров во время действия гормона окситоцина;

в) чтобы не нарушить распорядок работы на ферме.

12. Почему нельзя сдаивать первые струйки молока на пол коровника?

а) чтобы обезопасить животное и людей от падения;

б) предотвратить загрязнение пола и окружающей среды микробами, способными вызвать мастит у коров;

в) чтобы соблюсти гигиену доения и чистоту молока.

13. Средняя продолжительность выдаивания каждой коровы?
а) 4 мин;

б) 6 мин;

в) 8 мин

г) 10 мин и более.

14. Что называется холостым доением?

а) когда мастер машинного доения не следит за доением;

б) когда доильный аппарат работает, а молоко из сосков не выдаивается;

в) доение атрофированных четвертей вымени.

15. С какой целью впускают воздух в коллектор доильного аппарата?

а) это препятствует холостому доению;

б) это ускоряет эвакуацию молока в ведро или молокопровод;

в) это уменьшает величину вакуума под соском.
16. Как часто производится разборка и ручная промывка всего доильного аппарата при отсутствии устройства циркуляционной промывки?

а) ежедневно

б) через 5 - 7 дней;

в) когда появится налет загрязнений на деталях.

17. Как влияет на продолжительность лактации сокращение сухостойного периода?

а) не влияет;

б) лактация удлиняется

в) лактация укорачивается.

18. Оптимальная продолжительность сухостойного периода у коров:

а) 30 дней

б) 50 дней

в) 60 дней

19. Сервис – период – это время :

а) от отела до плодотворного осеменения;

б) от осеменения до запуска;

в) от запуска до отёла.

20.Укажите за сколько дней производится запуск коров с суточным удоем 5-7 кг?
 а) 12-14 дней.

 б) 8-10 дней.

 в) 6-8 дней.

499

28.08.2013г.